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Esküdtszéki tárgyalások.
Nemcsak az igazságszolgáltatásnak, 

hanem az igazságszolgáltatás részére mun
kaanyagot gyűjtő kriminalistáknak, ügyész
nek, vizsgálóbírónak, csendőrnek, rendőr
nek is minduntalan foglalkoznia kell a 
lélektannal. Lombroso dr., a híres olasz 
psyclioiogus és kriminalista, valóságos is
kolát állított fel bölcsészeti és antropológiai 
alapon a büntetőjognak. Az ö nézetei és 
állításai nem csupán a tudomány elvont 
megnyilatkozásai, hanem a gyakorlati meg- 
tigyeíésböl szerzett bizonyságoknak és 
igazságoknak halmazát képezik; hivatott 
úttörője ő annak a modern iránynak, a 
mely a büntetőjognak gyökeres átalakulá
sára vezetett s főleg tog vezetni talán már 
a közel jövőben.

A mi büntető kódexünk elvitázhatlanul 
a legmodernebb és leghumánusabb Európa 
valamennyi államának törvénykönyve kö
zött; a nyugoti államokban még a közép
kornak barbár felfogása szerint mérték az 
igazságot, midőn hazánkban •a.-- s felvilá
gosodás szülte legszebb törv'ny k szerint 
mondtak Ítéletet a bűnös Vlött A :ogtör- 
ténelem ezt kétségtelenné 'eszi. S c z ter
mészetes is. Ott, hol m: alkotmány és 
egyéni szabadság iránt oly erős érzék 
uralkodik a nemzet minden fiában, mint 
miuálunk: » jogtudomány fejlődése nem 
az idővel szárnyal, hanem megelőzi azt, 
mint a villámlás az égiháborut. A kornak 
összegyűlt terhes anyaga, vajúdása előre 
veti ébresztő sugarait s jótékony melegé
vel már munkában találja a nemzetet, a 
mely megértette a távoli moraj intő szó
zatát.

A tudomány es társadalom minden 
rétegében mutatkozó haladás megváltoz
tatja az ember egyéniségét s az erény és 
a bűn fogalma, az érdem és a beszámit- 
hatóság vele változnak. Mindezekből lolyik, 
hogy a büntető jognak is számolnia kellett 
ezekkel a jelenségekkel.

Örök igazság marad azonban, hogy • 
„a szélsőségek érintkeznek." A műveltség 
„netovábbi fokán álló századelei ember 
lelkületében igen sok van * i  ősember 
barbár gondolkozásmódjából: a lovagkor
idealizmusa helyébe az egoizmus lép, az 
Isten-félelem érzetét az atheizmus foglalja 
el. Élni és élvezni akar mindenki, bármi 
áron; az eszközt nem válogatja, csak a 
kivitel módját: nem azt. festi feketére a 
bűn, a ki elköveti, hanem a kiről kitudó
dik, hogy bűnt követett e l; a törvény 
csak arra sújt le, a ki ügyetlenül csinálta 
dolgát, a társadalom pedig csak anna 
hódol meg, a kinek pénze és kifogásta an 
megjelenése van. A s z ív  érzését és a- e

nemességét, tisztaságát nem publikálják 
még a Röntgen-sugarak sem. A  látszat, az 
minden.

Es a ki ekként gondolkozik, a kinek 
cselekvései ezek szerint irányulnak, az a 
tel világosodott, a, törvényekkel és társa
dalmi előítélettel Isijjerős ember; mindeut. 
megfontolva és az'’ eshetőségeket kiszá
mítva cselekszik; tudatával bir manipulá- 
cziója következményeinek s mert üzelmeit 
ügyesen tudja eltakarni, ha egyszer-egy- 
szer le is buli a lepel: a bíró enyhítő 
körülményül tudja be a vádlott büntetlen 
előéletét ép úgy, mint a hogy sulvositó 
körülménynek számitja be az űtszéli'árok
ban született csirkefogónak, az éhségtől 
űzött hajléktalannak, ha önfentartási ösz
tönét követve másodszor — ötödször veri 
fel a pékboltot, hogy hosszú koplalásának 
véget vessen. A törvény rendeli igy, a 
bitó alkalmazza a paragrafust.

Szorosabb összhangzatba kellett tehát 
hozni a lelki inditó okokat a cselekvéssel 
s azok szerint mérni az igazságot. Meg 
kell előbb ismerni az embert, hogy cselek
vését elbírálhassuk. Ehhez két dolog szűk 
séges: emberismerő képesség s éleslátással 
párosult jogi érzék. Ez az alapja az es- 
küdtbirósági intézménynek. Az első kellék 
— mondjuk megvan az esküdtekben, a 
második azonban szerintünk még részben 
hiányzik s ez magyarázza meg. hogy a 
verdiktek gyakran nem találkoznak köz- 
tetszéssel Bármennyire jellemezze nemze- 
tüuk fiait a józan észjárás, nem tudnak 
beletekinteni a paragrafusok tömkelegébe 
s gyakorta nem értik meg a finom dis- 
tinkcziót az ugyanazon alapon nyugvó 
bűncselekmények között s az ,igazmondás" 
igy jön összeütközésbe a büntetőjogászok 
kimért s a lesrtöbb esetben helyes jogi 
felfogásával. Azt mondhatjuk tehát, hogy 
nálunk is megel .zte a jogtudomány fejlő
dése az időt s még nemzetünk nem fejlő
dött eléggé, szóval nem érett meg ezen 
intézményre annál is inkább, mert a tö
meges és rohamos újítások megemésztése 
még jogászembereknek is nagy gondot ad.

Az uj eljárás költséges, fárasztó vol
tára nem teijeszkediink ki, mert hisz az 
igazságszolgáltatás alkalmával csak másod
rendű kérdésként szerepelhet.

Tudósítónk az esküdtszéki tárgyalás 
további menetéről a következőkben szá
mol be:

Fövenyi István és Gábor csákberényi la
kosok ügyében, miután a védők indítványára 
az esküdtek a helyszíni rajzot áttanulmányoz
ták Tóth István alügyész megtette ingitványát 
az esküdtekhez intézett kérdések megállapítása 
tárzvában. A vádhatóság szándékos emberölés
sel vádolván terhelteket, ily értelemben szó- 
vegezte kérdéseit is, a melyeket a védelem

kiegészített, majd a bíróság ,5 pontban álla- 
pitott meg.

A bizonyítási eljárás befejeztével Tóth 
alügyész tartotta meg vádbeszédét. Szóvirág 
nélkül a száraz tényállást ismertette s csopor
tosította ügyesen mindarra indokokat, melyek 
a mellett bizonyítanak, hogy a Vöi'euyi testvérek 
szándékosan ölték meg K* Tóth Jánost. Bízik 
az esküdtek verdiktjében a hiszi, hogy ily 
értelemben hozzák meg határozatukat.

A vádbeszéd elhangzása után a Fövenyi 
testvérek emelkedtek szóra, azt erösgetik, hogy 
bántalmazni igen, de ölni nem akartak.

A termet ekkor már zsúfolásig megtöl
tötte a publikum. A vádlottak szavai után 
halk moraj húzódott 'égig a termen, majd 
midőn dr. Szabadit József, 1. r. vádlott védője 
felemelkedett székéről, néma csend állott be s 
mindenki feszült ligyelemmel várta a védelem 
megnyilatkozását, a kiről már tudja a közönség 
a múltból, hogy mint kriminálisa az elsők 
között foglal helyet. Erős volt a vád bizonyí
tékokkal támogatva s a következmény igazolta, 
hogy mily hatalmas kézzel nyúlt bele védő a 
vádhatóság gombolyagába s vasmarokkal tépte 
szét azt a köteléket, mely vádlottak terhére 
volt legerősebb. S ha hozzáveszük ehhez védő 
kellemes fellépését, csengő hangját s fényes 
szónoki tehetségét, szinte természetesnek ta
láljuk, hogy a közönség az igazságszolgáltatás 
komoly hajlékában félderült s hogy az imént 
még megvetett vádlottak rokonszenves színben 
tűntek fel. A jogász körökben is nagy hatást 
keltő beszédet <*gész terjedelmében adjuk:

Tekintetes Eskiidtbiróság!
Mélyen tisztelt E*=\üdt Ur.iim!

A műit év őszén tartott lovasberényi 
vásár igen népes volt. Közelről és távolról 
sokan vannak jelen a sokadalmon, hogy ki
cseréljék fölöslegeiket, a beálló hosszú télre 
fedezzék a hiányzókat. A vásár — úgy látszik 
— jól ütött ki, mert onnét a Vértes tövéből 
lejött esákberényi gazda-ember megelégedetten 
siet vissza, de nem tér be otthonába, hanem a 
korcsmába, hogy ősi magyar szokás szerint 
még egyet-kettőt koczintsanak a jól eltöltött 
nap örömére. És sajátságos taragikuma a sors
nak: megjelenik ott az egész család: az apa, 
a tiu, a feleség, néhány j > barát, mintha csak 
tort ülnének, nem is sejtve, hogy néhány 
irtózatos perez az idő járásában - és az a 
tor, halotti tor leend! . . .  I )e mindinkább 
hangosabb lesz a szó, cseng a po ár, élénkebb 
lesz a jókedv, mig végre megkondul a falu 
tornyának harangja és hazatérőre, nyugvásra 
hiv. Megindul a kis társaság, elöl a üu, hogy 
világot gyújtson és utáua a ház feje, a ház 
asszonya . . . Sürü sötét köd ül már a falun, 
csend és nyugalom van mindenütt, az utezán 
sehol egy lélek nincs jelen . . .  a sas már 
régen bevonta nagy széles fekete szárnyait éa 
felszált a Vértes sziklafalába rakott fészkébe, 
csak egy maradt vissza a kis ház fedelén: a 
sivitó halálmadár, hogy kérdezze, mikor ki- 
gyulad az ablak világa — kialszik az apa 
életének világa is ! I Es úgy történt. Isten 
káromlás hangzik a szomszéd súlyos betegség
gel meglátogatott fia felé . . . azután néhány 
tompa zuhanás . . . néhány sikoly és Tóth 
János este fél S órakor holtan terült el Csák- 
berény néptelen utczáján!! . . .  A végzetes 
tett színhelyén senki nincs jelen és a sivitó 
halálmadár röpíti tovább a szomorú hirt és a 
két Fövenyi testvér ma itt áll Önök előtt, m.

Mai lap u n k  6 oldal.
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t. Esküdt Uraim, hogy számot adjanak önmaguk
ról . .  . Oh, kinek ne volnának könnyül egy 
kiirtott emberéletén ? S nekünk, mindenügyi 
uraknak, mégis száraz szemekkel, tisztán kell 
látnunk nem csak azt, hogy ki és kik voltak 
az áldozat okozói, hanem kutatnunk és vizsgál
nunk kell azt is, hogy mily lelkiállapotban és 
mely okok bírták cselekvésre a (Ogellenes 
akaratot. A vád lőleg „ki“-vel, mi, a védrlem 
a „miértu-tel is foglalkozunk. A vád azt 
mondja, hogy a vádlottak embert öltek és 
ölni akartak, mi azt állítjuk, és bizonyítjuk, 
hogy vádlottak szándéka i éra irányult az 
emberi élet kioltására, hanem arra, hogy a 
család tagjai, különösen a súlyos beteg Fövenyi 
Gábor ellen hosszú időn át elkövetett sér
tésekért elégtételt vegyenek az elhalt Tóth 
János és nejét testileg bántalmazzák és ennek 
a testi bántalmazásnak lön a végzetes halál 
eredménye.

Ez az a keret, melyben a jelen biinper 
mozog és a melyben a vád és védelem érveit 
csoportosítani és saját álláspontját diadalra 
vinni igyekszik.

I.
Az összes érdekelt lelek által elismert és 

igy bebizonyított tény, hogy a (’sákberény 
községben, a Kutasi-utczában lakó két szomszéd: 
Tóth János és id. Fövenyi István családja régi 
ellenségeskedésben, haragban, sőt a mi ennél 
több : gyiilölségben voltak egymással. Mi volt 
a gyülölség oka, nem érdekel bennünket köze
lebbről és csak jellemzésül említem fel, hogy 
Tóth János tiának: Tóth Józsefnek a vizsgálat 
során tett vallomása szerint a gyiiiölség oka 
az volt, hogy a Tóth-család siket-néma tiát a 
Fövenyiek öreganyja valami ördöngösséggel 
megrontotta. Tehát a babona, a balhiedelem 
mérgezte meg első sorban a szomszédos viszonyt 
és a méreg átjárta a két családot úgy, hogy 
nem csak a szerenesótlen beteg Fövenyi Gábor
nak folytonos csúfolódása: a dagadt nyaau, 
golyvás nyakú szavakkal, hanem a naponkénti 
apró sértegetések, sőt a puszta látás oly fokúvá 
tette az ellenszenv, a harag és a gyűlölet fokát, 
hogy ezen heves és rohamos indulat megfosz
totta védenczemet egy pillanatra védő fegy
verétől: a nyugodt megfontolástól és rohamos 
cselekvése ösztönzött. Igaz ugyan, m. t. Esküdt 
Uraim! hogy védenczem nem volt közvetlenül 
sértett, de az élettapasztalat, az erős kapocs, 
mely a család tagjait — ha a családi élet igazi 
benső és erkölcsös alapon áll összetartja, 
azt bizonyltja, hogy a család bármely tagja 
ellen intézett sértés, meggyalázás fáj a család 
minden tagjának és ép oly erős felindulást 
okoz a közvetlenül megtámadottban, mint annak 
hozzátartozóiban. Azt mondhatnám, hogy a 
család tagjainak szive ily megtámadások és 
sértegetések ellenében egy közös szívvé olvad, 
mely megérez bármely oldalról jövő sértést. 
Gondoljunk csak önmagunkra, m. t. Esküdt 
Uraim! családunk és hozzánk tartozói ellen 
indított sértés nem hozza-e gyorsabb kerin
gésbe vérünket, nem lüktct-e a vér jobban 
ereinkben és nem kelt-e fel oly indulatot, mely 
egy pillanat alatt meggyujtja a bosszú, a ha
rag, a megtorlás szikráját?! Ezért állítom én 
azt m. t. Esküdt Uraim! hogy védenczem, 
Fövenyi István, a végzetes perez alkalmával 
oly erős felindulásban volt és ezen erős felin
dulásban rögtön hajtotta végre a cselek vényt 
Az erős felindulást még fokozta, hogy Fövenyi 
István a kivett tanúvallomások szerint aznap 
pálinkát, majd estve bort ivott, mi szintén iz
gatta egyébkénr is izgatott lelkiállapotát. Ezen 
indokból kérem, hogy az erős felindulásra 
nézve feltett kérdésre „igen“-ne: válaszolni 
kegy eskedj enek.

li.
A védelem második és legfőbb kötelessége, 

hogy szembeálljon a vádhatóságnak a szán
dékos emberölésre és annak kísérletére alapí
tott vádjával.

ügy érzem m. t. Esküdt Uraim, hogy 
Önök tisztában vannak a vád ezen részének 
tarthatatlanságával, — a mai íötárgyaláson ta
pasztaltak és hallottak alapján érzik és tudják 
azt, hogy a szomszédos gyülölség, a sértegetés 
elégséges indok lehet arra, hogy a régóia

gyűlölő szomszédokat elverjék, tettleg bántal
mazzák, de nem lehet indok ária, hogy azok 
élete ellen törjenek H^gy ezen iszóyu bün- 
tényre: az Ülésre irányuló szándék létrejöjjön, 
ahhoz egészen más érdek, a szenvedély és az 
indulat olyan erős hullámzása sziijiséges, mely 
a minden ember legnagyobb kincsének, a pó
tolhatatlannak : az életnek kioltására irányuljon. 
Ilyen, a szenvedély által megtévesztett akarat 
védenczem cselek vény ében fel nem ismerhető, 
— ilyen szándéka Fövenyi Istvánnak nem volt 
és nem lehetet.

A vádhatóság a szándékos emberölés vád
jának fenforgésát: 1} a véghezvitel körülmé
nyeiből, 2) az élet kioltására alkalmas eszköz 
használatából, 3) a szóváltás nélküli és 4) a 
fejre irányzott ütésekből — következteti.

Nem akarok védötársam alapos és bizo
nyára meggyőző fejtegetéseinek elébe vágni 

! és a magam részéről csak igen röviden fogom 
beigazolni azt, hogy ezen vádpontok sem együtt, 
sem kíilün-kiilön nem alkalmasak a szándékos 
emberölésre alapított vád felépítésére. És pedig:

1) a véghezvitel körülményei épen azt 
igazolják, hogy védenczem szándéka nem Tóth 
János és neje életének kioltására, hanem csu- 
án és egyedül azok megverésére, tettleges 
án tál mazására irányult.

A vizsgálat megindult oly iiányban is, 
hogy a vádlottak nem voltak-e elökésziilve a 
sértettek megtámadására. A vizsgálat, úgy a 
mai fütárgyalás ennek épen ellenkezőjét iga
zolták, mert Anderer Mihály és Tóth József, 
a sértettnek fia vallották, hogy a vádlottak 
egyikét sem látták a korcsma körül leselkedni, 
sőt az utóbbi még az utczában sem látta őket, 
midőn a korcsmából előre jött. Bizonyítva van 
tehát, hogy vádlottaknak a tettleges bántal
mazásra irányuló szándékuk nem előre, hanem 
csak akkor ébredt fel, midőn Tóth János és 
neje a Fakroli-féle ház előtt Fövenyi Gáborral 
csupa véletlenségböl találkoztak s midőn Fö
venyi Gábornak a vastagnyaku Istenét szidták. 
Bizonyos ugyanis, hogy mig Tóth Jánosék a 
korcsmában vígan poharaztak, ugyanazon idő 
alatt költötte el az együtt és egy kenyéren 
élő Fövenyi-család vacsoráját és megitták az 
id. Fövenyi István által a szÜÜÖböl ugyanazon 
délután hozott bort. A vacsora elköltése után 
rendes szokása szerint Fövenyi Gábor jó barát
jához, ifj. Pánczél Gáborhoz volt menőbe, 
hova hetenkint 3—4-szer esténkint ellátogatni 
szokott, és a helyszin-rajz szerint pontosan 
megállapittatott azon hely. hol Fövenyi Gábor 
összetalálkozott az azt gyűlölő Tóth János és 
nejével. Ha nem volna bizonyított, még akkor 
is természetesnek tűnnék fel, hogy a bortól 
felbevült. sőt kapatos kedélyállapotban levő 
Tóth János szó nélkül nem hagyta elmenni az 
általa gyűlölt Fövenyi Gábort, sőt az is 
természetes, hogy Fövenyi Gábor sem tűrte a 
csúf szavakat szótlanul. Ekként a szóváltás 
nélküli leütés a vádhatóság puszta feltevése.

Az egymást gyűlölő két szomszéd talál
kozásának időpontjában lépett védenczem, 
Fövenyi István az udvarra, hallja az általa is 
gyűlölt szomszédtól beteg öcscse kigúnyolását, 
nem keres, nem kutat és mintha elmondaná 
önmagában: hát ez a gyűlő.t szomszéd ismét 
nem hagy békét szerencsétlen öcsémnek, — 
kikap a kerítésből egy karót, kilép az udvarból 
és a teljes sötétségben nem nézi, hogy hova, 
nem nézi, hogy kit, — de üti azt, kit Tóth-ék 
közül útban talál.

Ezek a véghezvitel hűen előadott körül
ményei, és mondhatni-e, hogy védenczem 
szándéka az ölésre irányult? Bizonyára nem. 
Olyan embernek, mint a minők a vádlottak is, 
kik tisztességes megélhetéssel és családdal 
bírnak, nem lesznek egy pillanat alatt 
gyilkosokká! Az indulat, a szenvedély azon 
víharzó scáláján nem ment keresztül védenczem, 
mely az üléshez szükséges, — és kétségtelen, 
hogy a rögtön támadt elhatározás nem az 
emberi élet kioltásira, hanem a test általános 
bántalmazására irányult, már pedig a kettő 
közötti külömbség épen ezen elhatározás 
különbözőségén alanul.

2. Nem kevésbé szerencsés a vádhatóság 
&zon indokolása, mely az emberi élet kioltására 
irányaid alkalmas eazköz és a fe]re irányított

ütésekből tartja az ülés vádját igazolhatnak. 
Mindkét indok,tarthattam

Mutasson nekem valaki a megtámadásból 
keletkezett testi sértési esetekben 100 eset 
közül egyet, hol a b'ó,t, a karó nem 'szerepel, 
ós olyant, mely nem a fejre irány ita to tt?  . . . 
Sőt épen a támadónál kéznél volt és a kerítés
ből kihúzott karó nem azt jelenti, hogy a ki 
azt kezébe veszi: ölni akar, hanem azt, hogy 
a támadásra fölfegyverzi az üres kezet, ezért 
a bot, a karó a test' sértés legáltalánosabb 
eszköze, sőt a magyar nyelv igen finom 
különbséget tesz még az elnevezésben isi midőn 
az ütésre alkalmas eszközt „üt.leg“-nek nevezi.

A lejre mért ütésekre alapított következ
tetés a vádhatóságra nemcsak nem szerencsés, 
hanem a vád megdöntésére alkalmas is, mert 
a bonezjegyzökönyv és az orvosi vélemény 
(11.) szerint a tejtotőre mért ütés gyógyulása 
20 napon túl bekövetkezett volna és egyedül 
a fejtetőre mért ütés származhatott a védel
mezett kezében levő karótól. Ma egyébbként a 
fejre mórt ütésből az ölésre irányuló szándékra 
következtetni már azon okból sem lehet, mivel 
fej lévén a test legkiemelkedőbb része, a ki 
mást megütni, megverni akar, a legkiemelkedőbb 
és hozzáférhetőbb helyre méri csapásait.

Azt hiszem, m. t. Esküdt Uraim, hogy 
az ölési szándékra alapított vád tarthatatlan
sága eléggé megvilágítva és bizonyítva lön. 
Ha védenczemben az ölési szándék egy pillantra 
is fölébredt volna, úgy nem a kezénél, raimien 
keresés nélkül megtalált karóval, hanem alkal
masabb eszközzel fegyverzi föl magát. Ott 
volt az istálló nyitva, onnét egy vasvillát, 
vagy ami minden földmives embernél van, a 
zsebében levő kést veszi magához, és akkor 
egy döfés, vagy szúrás által kiolthatta volna 
azt az életet, melyet talán gyűlölt, de a melyet 
kiirtani szándéka nem volt.

Hí.
Mélyen tisztelt Esküdt Uraim! Épen 

három hóval ezelőtt itt állottam az Önök 
Esküdttársai előtt, hogy hivatásom esküjéhez 
képest legjobb meggyőződésem erejével fel
mentést kérjek a fiú érdekében, ki megölte az 
apját! Ma ismét itt vagyok, de egészen más 
körülmények között. Akkor megvédelmeztem 
a (in önvédelmi jogát az apával szemben, most 
védelmére szóllok a testvéri szeretetnek azok 
ellenében, kik folytonos sértegetéseikkel, apró 
tüsznrásaikkal falu csúfjává tettek egy beteg 
embert ós mégis . . . nem azt kérem én 
önöktől, hogy védenczemet teljesen mentsék 
fel, hanem azt, hogy Fövenyi Istvánra ne 
mondják ki, hogy embert ölt és ölni akart, 
midőn ily szándéka nem volt és nem lehetett.

A büntetőtörvénykönyv nagynevű szerzője 
a törvény kérdéses szakaszainak indokolásában 
óva inti a bírákat, ügyészeket és a védőket 
a szándékos emberölés és a halált okozó testi 
sértés közötti különbségre, mert a tévedés 
különösen elő szokott fordulni akkor, ha a 
halál, a szándékolt súlyos testi sértés ered
ménye volt. Az intelem szól Önöknek is, 
Esküdt. Uraim, kik a jelen ügy bírái, mert 
tévedésük a szándékos emberölés téíyének 
megállapításában irtózatos és belyrehozhatlan 
lenne, nem csak azért, mert a törvénv a 
Szándékos emberölés bűntettét 15 évi fegy- 
házzal sújtja, hanem azon visszahatásnál fogva, 
melyet védenczemre erkölcsileg gyakorolna az, 
ka olyan bűntényben mondatnék ki bűnösnek, 
melyben magát bűnösnek nem érzi, nem tudja. 
Gondoljanak Esküdt Uraim arra, hogy a 
végzetes tettnek szemtanúja nem volt, és 
védenczem Fövenyi István önmagái: adta át az 
igazságszolgáltatás kezébe töredelmes vallomása 
által, és a mily őszintének mutatta magát a 
tények bevallásában, épen oly őszinte és igaz
mondó volt, midőn agy a vizsgálat során, 
mint ma, az Önök színe előtt, a mindenek 
tudója, és a jóságos Istenre hivatkozva jelen
tette ki, hogy szándéka az elhalt Tóth János 
és neje életének kioltására nem irányult . , . 
Ne higyjgnek Uraim 1 a szónak, csak annak, 
mely az önök lelkiismeretének szavaként szólal 
meg, mert az . . . az igazság szava. Ne 
F?,*1./, őina szomorú házra, ne a
kihűlt tetemre, vagy ha igen, — úgy
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vessenek tekintetet az óp oly szomorú szóm- 
szédságba is, mely oly sokat tűrt, hol a ke
sergő szülök két fiukat, a bánatos hitves férjét 
siratja, hova védenczemet a vér és a szeretet 
erős kapcsa kötötte, hol a tesztvéri szeretet 
megtorolhat minden sértést, de nem emeli tel 
kezét az emberi élet kioltására! . .  . Ezt kérem, 
ezt várom nem én . . .  < •, a fényes arczu Igaz
ság az Önök megmásithatlan szavától, mely 
esi lógó tekintetével bevilágít a szív, a lélek, 
az agy mii helyébe és tennen hirdeti, hogy 
Fövenyi István a szándékos emberölés súlyos 
bűntettével törvény és jog szerint nem vádol
ható 1 !

Már H óra leié já it az idő, midőn dr. 
Szabady József ügyvéd \ édöbeszédének vég
szavai elhangzottak. A siirii gyertyafényben 
könnyes szemek jelezték, hogy a nagy tudásra 
valló beszéd a meggyőződés igaz hangján 
világította meg az észt s jutott a szivekhez. 
Ez a körülmény nagy részben megkönnyítette 
11. r. vádlott védőjének, a fiatal kora daezára 
is nagy hírnévnek örvendő dr. Sehlammadinger 
Jenő ügyvédnek a muukáját. (lélektani s böl
cseleti alapra fektette fejtegetését. Szigora 
jndiezium, sukoldaln képzettség, az ügy teljes 
áttanulmányozása s mély tudás jellemezték e 
beszédet. A vádhatóság álláspontjával szemben 
kizártnak tartja a szándékos emberölés bűn
tettét s oly érvekkel támogatta eme feltegását, 
melyek teljesen elegendők voltak a felfogás 
helyességének igazolására.

Dr. Máder Ferencz, az esküdtbiróság el
nöke ismertette ezután az ügyet kiemelvén a 
karakterisztikus vonásokat, melyek a bűncselek
mény minősítésénél mérvadók. Figyelmeztette 
az esküdteket hivatásuk fontosságára, mire azok 
a kérdések s a biiojelek átvétele után tél 10 
órakor viszavonultak tanácskozásra.

Lázas izgalommal várta a közönség az 
esküdtek hosszas tanácskozásának eredményét 
s a teremben, valamint a folyosókon is álta
lános volt a bit, hogy a verdikt a vádlottakra 
nézve kedvező lesz. Úgy is történt. Gróf 
Ceiráky Antal, az esküdtek megválasztott fő
nöke ll  óra tájban kihirdette a verdiktet, mely 
szerint vádlottak erős felindulásban elkövetett 
halált okozó súlyos testi sértés bűntettében 
mondattak ki vétkeseknek. Az esküdtbiróság lél 
órai tanácskozás után meghozta az Ítéletet, melyet 
dr. Máder Ferencz elnök fél 12 órakor hirde
tett ki. Fövenyi István tekintve büntetett elő
életét Öszbüntetéskép a btk. 307. §-nak második 
bekezdése alapján 3 évi börtönre, Fövenyi Gá
bor pedig ugyanezen §. alapján 2>/z évi bör
tönre ítéltetett; továbbá 1000 korona kártérí
tésre s a költségek megfizetésére köteleztettek.

Tóth alügyész az Ítélet ellen semmiséget 
jelenteit he, mire a vád és védelem meghallga
tása után az Ítélet jogerőre emelkedéséig vád
lottak szabadlábra helyeztettek.

Rafael Jóska bűne
Néhány felpántlikázott kocsi állott már 

kora reggel a báltéren, benne és körülötte czi- 
gányok kuporodtak, a beszéd tárgya Rafael 
Jóska bűne volt, a ki egy sátoraiddal leütötte 
Kolompár Régét, a kit egyébként Morvát Mutó 
néven is ismertek. Január hó 17-én reggel 
történt, hogy a két czigány egy lopási ügyön 
összeveszett s midőn Kolompár ezelökével kö
zeledett Rafael felé, ez egy sátoraiddal tejbe 
vágta úgy, hogy Mutó két nap múlva meghalt. 
Ezért állott tegnap bírái elé Rafael s már a 
törvényszéki épülettől hatalmas czigány csapat 
kisérte a vá-osházáig a vádlottat.

Pont 9 órakor elfoglalta elnöki székét 
dr. Máder Ferencz tábla-biró, a ki mellett mint 
szavazóbirák Keczán Izidor és Sárkány Ferencz 
szerepeltek. A jegyzőkönyvet Ráca Géza és 
Mnrosy Rudolf vezették. Miután dr. Krausz 
Zsigmond és dr. Csöpenszky Mihály ügyvédek is 
elfoglalták a védői széket, az esküdtek a következő 
sorrendben sorsoltattak ki; ifj. Hermann János, 
Német István, Vancsay István, Maron József,

ifj. Payer Józsaf, Kováos Béla, gróf Cziráky 
Antal, Rosenfeld Henrich, dr. Vermes Mihály, 
Koller Pál, Weisz Géza és Halmi Nándor. Pót
tag: Laki István.

l)r. Máder Ferencz elnök ismerteti a vádat 
s meghallgatja a vádlottat. Rafael József fekete 
körszakállos czigány rabruhában jelent meg 
bírái előtt s a faját jellemző bőbeszédűséggel 
adja elö, hogy ö jogos önvédelemben követle 
el tettét. Horváth Mutó ugyanis gyakran, de a 
verekedést megelőző éjjelen is lopott a mert ö 
azzal fenyegette, hogy feljelenti, Mutó az élete 
ellen tört s egy ezelökével megtámadta. O a 
sátorruddal az ütést akarta elhárítani s oly 
szerencsétlenül talált, hogy Mutó belehalt. Meg
jegyzi, hogy a halál nem az ütés következmé
nye, hanem ama körülménynek tulajdonítható, 
hogy sértettet hurczolták orvostól-orvoshoz s 
a seb hűtést kapott.

A tanúvallomások során a közönség gyak
ran tört ki hangos kaczajban s általábau derült 
hangulat uralta a termet. Először Lukács An
tal mezőőr tett vallomást. Jelen volt a halálos 
ütésnél s szerinte Rafael önvédelemből követte 
el tettét, mert mikor Mutó megközelítette Ra
faelt, a husángot ütésre készen tartotta s már 
mintegy a: '.sznyira fel is emelte a földről a 
husáng boldogabb végét.

Lakatos Ágnes valósággal vén czigány 
szipirtyó. Anyja volt a sértettnek, de csak a 
keresztapja után. Büntetve nem volt, de egy- 
szer-kétszer he volt csukva. (.Szájában a bagót 
ide-oda igazítja). Alásan felkivánja a közönsé
gesen törvényes bíróságot, a csősz eladta lel
két az ördögnek, mert Rafael nagyobb zsivány 
volt az ő fiánál.

Lakatos Mári Rafael ellen vall. Állítólag 
testvére a sértettnek, de ö ezt tagadásba veszi, 
később beismeri. Büntetlen előéletűnek vallja 
magát, noha dr. Krause védő szerint egy alka
lommal H napra elcsukták; tudja az esetet, 
mert védője volt. Itt azonban a védő ur volt 
tévedésben.

Tóth aliigvész indítványára a czigány 
tanuk kihallgatását mellőzték s Juhi s í  István 
mezőőrt hallgatták ki. Juhász Rafaelt rendes 
embernek ismerte, a tett elkövetésénél nem volt, 
csak a botokat látta.

Rafael Józsefné az nra javára vallott, 
esküre azonban nem bocsájtatott. Majd Jónás 
Lva tanúvallomása után a bonezjegyzökönyvet 
olvassák fel s kihallgatják az orvosszabértöket. 
Dr. Hercz Oszkár törvényszéki orvos szerint a 
vérömleny következtében beállott agynyomás 
idézte elö a halált. Az ütés feltétlenül halálos 
volt. Dr. Pataky Ármin orvos nem tartja 
kizártnak a gyógyulás bekövetkeztét az eset
ben, ha sértettet azonnal orvosi gyógykezelés 
alá veszik.

Az orvosszakértők meghallgatása után 
Kolompár Kati, Lakatos Mihály és Lakatos 
Anna czigányokat hallgatja ki a bíróság, a 
minek megtörténtével dr. Máder Ferencz elnök 
a tárgyalást felfüggeszti.

D. u. 3 órakor folytatta a tárgyalást a 
bíróság s Sztojka Rozi kihallgatása után Kovács 
Lajos és Súlyok János rbiztosok hallgattattak 
meg az iránt, vájjon Rafael tényleg tett Mutó 
ellen feljelentést. Sulyok rbiztos oda nyilatko
zik, hogy tétetett ugyan nála jelentés, illetve 
besugás, de a nyomozás soha sem vezetett 
eredményre.

A vád és védetem meghal Igutása után az 
esküdtek egy órai tanácskozás után Ratacl Jó
zsefet halált okozó súlyos testi sértés büntetté-
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ben mondták ki vétkesnek s ezért a bíróság 2 
évi börtönre ítélte.

Az ítélet ellen úgy a vádhatóság, mint a 
védelem részéről semmiség jelentetett be.

Wirth, a híres verekedő.
Az esküdtszéki tárgyalás e napján az érdek

lődés már nem volt oly élénk, mint az elózö 
napokon. Wirth Lajos volt ms a nap hőse, Mig 
élénk emlékünkben van az a rémes eset, mely. 
nek áldozata Weisinger János gyepmester-segéd 
volt. Wirth ugyanis január hó 20 án szobása 
szerint berúgott s hogy vérBzomját kielégítse, 
a közös legény-szobában hasba Bzúrta Weisin- 
gert, a ki a szúrás következtében 2 nap múlva 
meghalt.

Ezen ügyben iilt össze ma az esküdtbiró
ság dr. Máder Ferencz elnöklete mellett. ÍSza- 
vazóbirák; Keczán Izidor és Sárkány Ferencz. 
A vádhatóságot Ujházy Sándor h. főügyész 
képviselte.Vádlott védője dr. Holly Géza ügy
véd. Az esküdtek a kővetkező sorrendben sorol
tattak ki: Koller Pál, Rosenfeld Heinrich, Pö- 
löskey Sáudor, Pencz Lajos, Csitári G. Emil, 
dr. Say Viktor, Széli Lajos, Vancsay István, 
Oremusz József, Brackfeld Lajos, Laky István, 
Maron József. Pótesküdt: Kovács Béla.

Az általános kérdésekre vádlott Wirth 
Lajos előadja: 40 éves, róm. kath., szókesfejér- 
vári születésű, büntetlen, vagyontalan gyepmes
ter segéd. Durva darócz ruhában ül a vádlottak 
padjáu s állandóan nyugodtan viselkedik. Nem 
emlékszik a történtekre, csak annyit tud, hogy 
egész nap ivott s teljes ittas állapotban ment 
haza. Hogy tettét miként követte el, hogy ke
rült a kórházba, azt nem tudja. Weisingert 
6 év óta ismerte, baja soha sem volt vele. 
Mikor a kést felmutatják, hangja remegni kezd.

Horváh József vallomása szerint Wirth 
káromkodva nyitott be hozzájuk s belevágta 
az asztalba a szekrényből kivett kést s halállal 
fenyegetődzött. Weisinger kiment előle, mire 
Wirth az ajtóban lesbe állt s visszatértében 
Weisingert hasba szúrta. Wirth nem volt 
olyan részeg, mint máskor szokott lenni.

Vádlott tiltakozik a tanúvallomások hiteles
sége ellen, mert összebeszéltek.

belolvastatott ezután a bonezjegyzökönyv, 
mely szerint a halál oka bülsérelem következ
tében beállott hashártyalob. A belek is bét he
lyen sérültek meg, a halál bizonyos volt.

Mahler Nándor és Mátyás József gyep- 
mester-segédek egyértelmiileg vallják, hogy 
Wirth káromkodva nyitott be hozzájuk s fen-e- 
getüdzve mondta: gyertek ide, ha negyvenen 
vagytok is, leszúrlak benneteket. Wirth nem 
volt nagyon részeg. Vallomásuk egyébként Hor
váth József vallomásával azonos.

Dr. Riffer Géza, dr. Molnár József, dr. 
Keczán Liviusz orvosok is oda nyilatkoznak, 
hogy W irtbet az orvosi segély nyújtása alkal
mával ittasnak találták. Dr. Riffer szerint az 
ütés, melyet vádlott kapott, sem nem nagyí
totta, sem nem kicsinyítette a részegségi álla
potot. Rá azt a benyomást tette, hogy teljesen 
öntudatlan állapotban volt.

Mahler József, majd Mahler Józsefné vallo
mása szerint Wirth iszákos, goromba ember 
volt. Schultz Jakab, a kinél a jelzett napon 
vádlott ivott, vallja, hogy Wirth nem volt 
annyira ittas, hogy öntudatlan állapotban lett 
volna.

Lapunk zártakor a bizonyítási eljárás be
fejezést nyert. A tárgyalás további lefolyásá
ról lapunk legközelebbi számában referálunk.
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ÚJDONSÁGOK,
— Személyi hir. Mint örömmel értesülünk, 

dr. Kutliy József kir. főigazgató a betegség 
krízisén szerencsésen túlesvén állapotában javu
lás állott be.

— Miién király. A jókedvű király csendes 
ember lett. Nem okoz többé fejfájást a szerbek
nek s nem fáj az ő feje sem többé a szórako
zással járó gondok súlya alatt. Mi, magyarok 
jó barátot vesztettünk benne, tehát őszintén 
sajnálhatjuk — Most eszünkbe jut az ö tavalyi 
Szent-Iványon Zichy Jenó gróf birtokán való 
tartózkodása. Az újságok nem említették, pedig 
ba megtudják óriási port vernek fel vele. Arról 
volt akkor szó, hogy Milán exkirály ellen me
rényletet terveztek. Mikor Szabad-Battyánvon 
az állomáson kiszálltak, egy-két szerfelett 
gyanúsnak látszó ismeretlen egyéniség túlságos 
érdeklődéssel kérdezősködött az exkirály sze
mélye iránt. Ezt egyesek tudomásul hozták s 
ennek következtében a főszolgabíró az összes, 
a járásban levő csendőrséget mozgósította. Tény, 
hogy a király pár napi itt tartózkodása alkal
mával minden lépését őrizte a csendörség A 
gyanús alakok pedig neszét vették, hogy vi- 
gyázanak rájuk s nagy hirtelen elpárologtak.

— Jótékonyság. Szógyrny-Marich Júlia ö 
méltósága nemes szivének újabb tanujelét adta 
a mennyiben boldogult édes anyja halálának 
évfordulója alkalmából a „Székesfejérvári jóté
kony nöegylet“ javára 40 koronát adományozóit, 
melyért az egylet nevében hálás köszönetét 
nyilvánítja: Iiec Istvánná pénztárnok.

— öngyilkos ({törzsorvos. Mintha egy ré
mes, ragályos kór szállaná meg az emiinek 
elméjét, a mely megbénítja az agy sejtjeit, 
végzi romboló munkáját nap-nap után, elümlik 
az egész, szervezeten, kiöli a szív legnemesebb 
vonását a szeretett, a ragaszkodást az élethez 
s mindazokhoz, a kik kedvesek voltak az élet
ben. Megrendül a lelkünk s beleliorzaJunk a 
naponként előttünk fekvő véres bullától s 
kezdjük megvetni az emberben az embert, hisz 
önmaga dobja el magától azokat az ékessége
ket, melyek a teremtmények koronájává avatják. 
Megdöbbenve hallottuk a hirt, hogy dr. Tur- 
csányi István honvéd fötiirzsorvos f. hó 12-én 
este golyót röpített sz agyába s meghalt. Az 
esti órákban dr. Tb'odorovits Döme ezredorvos 
Ligetsor 7. sz. alatti lakásán Turcsányi meg- 
látogatására ment. Midőn benyitott a főtörzs-  ̂
orvos lakásába, borzadva látta, hogy az a 
díványon élettelenül fekszik s n ellette egy ö | 
lövetű revolver hever. Érintetlenül hagyta a 
hullát s nyomban jelentést tett az esetről az 
ezredparanesnokságaak s nemsokára Tamássy 
Béla ezredes megjelent, a helyszínén, tényváz- 
latot vett fel s megállapították, hogy a golyó
a jobb halántékon hatolt a főbe s a bal halán
tékon át a kályhához, majd a falhoz csapódott 
s onnan is visszapattanva a szoba padozatára 
esett. A hullát a csapatkórkázba szállították, 
lakosztályát pedig lepecsételték. Az elhunyt 
két lepecsételt levelet hagyott hátra; az egyik 
leányához volt cziinezve, a ki Sopronban egy 
őrnagy felesége, a másik levélben tiszttársaitól 
vesz búcsút s tettének okául nagyfoku ideges
ségét hozza fel. Az elhunytat a tegnapi nap 
folyamán a gyászházban felállított ravatalra 
helyezték, a honnan ma délután temették el 
nagy katonai parádéval. Temetésén egy zász
lóalj honvéd képezte a diszcsapatot, mely a 
temetőig kisérte az elhunytat. A ravatalnál a 
gyászoló rokonságon kivül a helyőrség tiszti

kara majdnem teljes létszámban jelent meg. A 
honvéd tisztikar ez alkslommal a következő 
gyászjelentést adta ki:

A m. kir. székesfejérvári V. honvéd ke- 
I rlileti parancsnokság tiszti és tisztviselői kara 

mély megilletődéssel jelenti, hogy szeretett 
| baj t ársuk nagyságos nemes dr. Turcsányi István 
. m. kir. honvéd II. oszt. fötörzsorvoe ur, a ko- 
I ronás arany érdem kereszt tulajdonosa, kerületi 
I egészségügyi főnök f. hó 12-én délután, 65 éves 
i korában hirtelen elhunyt. A boldogult hűlt 
j tetemei f. hó 14-én délutáni 3 és Vz <.ral..r. a 

■Ligetsor 7. szám alatti gyászházból az evan- 
gelikus hitvallás szertartásai szerint fognak 
örök nyugalomra helyeztetni. Székesfejérvár, 
1201. évi február hó 13-án. Áldás és béke 
engljc-n hamvai felett!

A katholikus kör estélye, melyről már 
előzőleg említést tettünk, kitünően sikerült. 
Mintegy negyvenen jöttek össze, hogy a kör 
ujonan választott tisztikarának ünneplésén részt 
vegyenek. A vacsorát az nj háznagy dr. Bier- 
bauer Viktor riendezte kitűnő tapintattal s a 
mi mindeddig szinte speciális tulajdona volt a 

| kath. körnek, ezúttal sem maradt el, a fesztelen 
! jókedv, a hamisitatlan együttérzés. A kör helyi- 
j sége sziib lett. volna, tehát az ipartestület 
i oHgytermét kérték el a kedves társaság befoga

dására. Csakhamar rázendítette l ’ozsár is a jó 
kedvre hangoló nótákat s ekkor láttuk és 
éreztük igazán, hogy ha nekünk méltó helyisé
geink lennének, a milyeneket a kör tagjai s az 
a magasztos eszme, melynek szolgálatában ál
lunk, megérdemlenek, a i'ejérvári kath. kör 
semmiesetre nem maradna hátrább többi társas- 

! köreinknél. Biztat a remény, hogy oly lelkese
dés, annyi jóakarat mellett, a milyen most is 

! nyilatkozott az nj tisztikarban, már a közel 
| jövő megoldás elé viszi ezt a rég húzódó ügyet.
I (íremsj.erger István apátkannnok, elnök túszt- 

jában üdvözölte az egybegyűlteket, mint a kik 
j egyrészt túlteszik magukat a társadalom ferde 
j előítéletem, a mely mindenütt rémképeket kép

zel, örömmel látja, hogy a kath. körben igazi 
: jókedvükkel otthon érzik -ragukat, tízabady 
j Józsid ügyvél az nj tisztikart köszöntötte fel. 
i - A városi közigazgatási bizottság, f- hó 
. 13-án tartotta meg lendes havi ülését hifith 

Tál báró elnöklete mellett. A hivatalos referádák 
közül főleg dr. Birrbauer Victor főorvos jelen
tése érdemel különös figyelmet,a ki mindinkább | 
tanujelét adja annak, hogy sokoldalú elfoglalt
sága mellett is mindenre kiterjed a figyelme. 
Rossznak mondja a közegészégügy múlt havi 
állapotát, mivel az influenza tüdő és légutak 
hurutos és lobos bántalma nagyon uralkodott s 
a halálozás is igen gyakori; mint halálok az 
öngyilkosság 7, a gyilkosság 3 esetben szerepelt. 
Született a múlt hóban (15 gyermek. Házasságra 
44 pár lépett. Elhalt 7!) egyén. A városi kór
ház múlt ho 5-én beszüntette működését, de oly 
állapotban van, hogy pár óra alatt tizembe, 
illetőleg működésbe helyezhető. Az orvosi je
lentés szerint a péküzletek szigorúan megvizs
gáltattak 8 dr. l’alánszky Miklós kér. orvos 
a Singer és Nenstadt-féle pékmühelyeket oiy 
piszkos állapotban találta, hogy szigorít meg- | 
büntetésüket hozta javaslatba. A bizottság a 
jelentést tudomásul vette s a rendőrhatóságot 
szigorú intézkedésre utasította. A megyei böz- 
bórliáz ügye is szóba került ez alkalommal, 
azonban elnöki indítványra levétetett a napi
rendről.

— Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, a kik
özv. Keresztes Jakabné temetésén résztvettek, 
a koporsóra koszorút küldeni szívesek voltak 
s részvétükkel mély gyászunkat enyhíteni óhaj
tották, ezúton is hálás köszönetét mond a 
Keresltei Család.

— A verebi rom. kath. dalárda f. hó 2-án
az ujonan építendő orgona javára tánczestélyt 
rendezett, melyre a jótékonczélra való tekintet
ből az anyagi sikert előmozdítani részint jegyeik 
megváltása, másrészt pedig felülüzetés által 
kegyesek voltak:

Nagys. Verebi Végh Júlia 40 kor., Nagys. 
V. Végh Mária 30 kor., Ö esász. és kir. Fensége 
József Főherczeg nr 20 kor., Nagys. Meszlény 
Benedek, Nagys. Meszlény Pál 20 —20 kor. Pal- 
miiller István H kor, Nagys. Verebi Végh -János, 
Nagys. V. \  égh Angéla, Nagy József (Bpest), 
Chay Antal Szfejérvár-. Lauehs István (Pázmán) 
ö —5 kor., Nagytiszt. Szekér István, Kraiovita 
Pálné i Bpesti, Pázhammer József (Bpest) 4—4 
kor., Nagys. V. Végh István, Nagys. Kuti Márton, 
N. Sár szt. MikIúsI, Ravasz. István, Harangozó 
Julianna 3 3 kor.. Pintér Ferencz, Méltós. 
Kenessei Kálmán, Nagys Huszár Ágoston, Nagys. 
Krizsány János, Szalny József, Szüts Károly, 
Lázár Sándor, Röbiich Lipót, Verebi Reform, 
dalárda, özv. Áipási Györgyné, H. Nagy József, 
Maller Antal, Sebán Pál, Tóth János (Bpest), 
Csepregi József, Hí! kei Ferenez, Alathauzer Ká
roly Halász Ferenez Brukber Ferencz Nyiboa 
Gyula Kiss István Wallini József 2 -2 kor. 
Nagy Lajos Parkauimer Simon Petró Juliska 
Taródi József Gazda Ferencz Maller József 
V. Nagy István 1—1 kor. Fogadják e nemes- 
lelkű adakozók a róm. kath. dalárda legháiásabb 
köszönetét.

— Nagy idők lanuja. Özv. Csikós lllésné 
szül. Kresztits Pélagia f. hó 13 án reggel 10 
lírakor hosszas szenvedés után életének H4-ik 
évében meghalt. Az elhunytat f. hó lö-én d. u. 
3 órakor temetik el a Rácz-uteza 3. sz. alatti 
gyászbázból a gör.-kele:i sirkerthen. Öt gyer
meke, négy veje, 31 unokája és 11 dédunokája 
gyászolja a boldogultat.

Névváltoztatás. Mázsa Gyula, Dunapen- 
telén állomásozó csendőr vezetéknevét belügy
miniszteri engedélylyel „Marosi*-ra változtatta.

— A városi fegyelmi választmány huitk
Pál báró elnöklete mellett f. hó 13-án tárgyalta 
Seidel Lajos volt rendőrfőkapitány kérelmét, 
mely szerint ügy étiek uj tárgyalását kívánja. 
A választmány az uj tárgyalást indokoltnak 
nem találja s Seidel Lajost kérelmével elutasítja.

— Felülfizetés- Lapunk múlt számában 
közöltük a felsővárosi kát. kör báljára felül - 
fizetők névsorát, a kik közül kimaradt'Kndresz 
Sándor, a „fehér bárány* vendéglőse, ki 4 kor. 
fizetett felül, a melyért ezennel köszönetét 
mond a felsővárosi kath. kör elnöksége.

— Hamis mérték. Szabó Gábor mészáros 
legény, ki épen a napokban gyarapitotta éjjeli 
esendháborgatás miatt lapunk hírrovatát, most 
ismét erre n sorsra jutott.. Ma délelőtt ifj. Tögl 
Gyula kereskedő egy klg. birkahúst hozatott s 
od haza megmérvén épen egy negyed klgr. hús 
hiányzott. Tögl jelentést tett a rendőrségnél, 
melvneb kiküldötte előtt Szabó beismerte tettét 
s a hiányt pótolni akarta. A  hiba állítólag 
úgy történt, hogy a mérő csészéhez egy darab 
hús odafagyott. A rendőrség a kibágási eljárást 
folyamodba tette.

— A kalapács alkalmazása- E. Kovács 
F -renoz soponyai lakos a kalapácsot sok egyéb 
funkeziója mellett arra is alkalmasnak találja, 
hogy mások fejét vele megpuhitsa. A napokban 
ugyanis -  mint ottani levelezőnk írja — 
Kovács szóváltásba keveredett Uódor lstvánné- 
val s e közben a kezében levő kalapácsosai 
néhány ütést mért Gódomé tejére úgy, hogy 
azon 10 napig gyógyuló sebet ejtett. De ezzel 
nem elégedett meg, liánéra elövette még Gódomé 
leányát Máriát is s annak a fejét is megkala
pálta. A leány testi sértésének gyógyítása 14 
napot vesz igénybe, az. ügy a helybeli járás- 
bíróság elé kerül.

0 0 0 0 0 1 0 2



— Fiatal Öngyilkos. Még fiatal vol‘, alig 
17 éves Bors József hajmás-kéri születésű és 
illetőségű, ozipész-segéd s már' eldobta magé
tól áz életet, melyet még tulaj önképen nem 
is ismert. Úgy látszik a saját élete ellen irányuló 
esztelen elhatározás főleg az anyagiakkal való 
küzdelem szüleménye, noha hátrahagyott leve
lében, melyben holttestét haza szállíttatni kéri, 
a halál okát a következő sorokkal igazolja: 
„olyan bajom volt, hogy az Istenen kívül Benki 
sem tudj a.“ A végzetes tettet tegnap délelőtt 
követte el. A Székesfej érvárról fél 10 órakor 
Veszprémbe induló személyvonat,' mielőtt a 
vonatvezetö a vonat megállítása iránt intézked
hetett volna, egy ifjú testen ment keresztül s 
teljesen elválasztotta a törzset a fejtől. A fő
nökség értesítése folytán dr. Arokay Antal orvos 
majd Töntöry József vizsgálóbíró és Polczer 
Péter alkapitány egy vasúti hajtányon a hely
színére mentek 8 a beállott halált konstatálták. 
A hullát a városi kórház halottas kamrájába 
szállították, a honnan a bonczolás mellőzésével 
ma temették el. A vonatvezetőt, mint értesül
tünk, gondatlanság nem terheli.

— Elgázolás Tegnap délután 1 óra tájban 
gondolataiba mélyedve haladt keresztül a ko- 
csiuton Bőrrák Adám helybeli szabó iparos a 
Ferenczrendiek házában levő bolthelyiségéböl a 
püspöki palota felé, midőn az arra menő 
Grünfeld József kétfogatu kocsijával észrevét
lenül találkozott, tirünfeld József, úgy látszik, 
elfelejtette a szükséges figyelmeztető jelet meg
adni, mert a következő pillanatban üornik 
Adám eszméletlenül terült el a földön. A rúd 
nyakán érte Hornikot s hogy a kocsi alá nem 
került s könnyű sérülésen kívül más baj nem 
érte, az valóban csak a gondviselésnek köszönhető.

— Tolvajok. Vasárnap este a felsővároson 
két helyen is idegen alakokat láttak, kik a 
házbeliek lépéseit észrevéve az éj sötétjében 
eliramodtak. Kedden este egyik háztulajdonos 
a  színházból jövet amint betoppan kapuján, két 
idegen alakot lát az udvarán, kik a kapunyitás 
zajára a kerítésen keresztül elmenekültek. Leg
érdekesebb, hogy ugyancsak ezen háznál kísé
relték meg vasárnap este is, de egyik alkalom
mal sem sikerült gonosz tervüket végrehajlani. 
Mindkét háznál a kerítésen keresztül menekültek 
el, mielőtt valamit magnkhozj vehettek volna. 
A rendőrség figyelmét felhívjuk felső város tá 
jékára, is a háztulajdonosok is résen legyenek.

— A póttartalékosok kiképeztetési ideje. A.
honvéd gyalogezredek póttartalékosai a 8 heti 
katonai kiképeztetésre 1896. évtől kezdve már- 
czius hónapban hivattak be. A honvédelmi 
miniszter most elrendelte, hogy a behívás el- 
térőleg az eddigi szokástól már a folyó évben 
s később is további rendelkezésik a véderő-^ 
utasításban kifejezett elvn-k megfelelöleg októ
ber hó 6-ikára történjék. Két okból bír fontos
sággal e rendelet, először azért, mert a máreziusi 
kiképeztetés nagyon sok földmunkást, von el a 
földmiveléstől, de másod-zor fontos katonailag 
is, mert októberben a honvédség állományában 
levő kevés altiszt a rendes sorhadbeli ujonczok- 
kal egyideüleg képezheti ki a póttartalékos 
ujonczokat s így a máreziusi rendes gyakorlato
kon a tényleges áliománv teljes számban 
vehet részt.

— A bflrlfln halottja. üranovszky Sándor 
nyug. községi jegyző 76 éves korában veteme
dett bűnre s megán okirat hamisítás büntette 
miatt 6 hónapi börtönre ítéltetett. Betegen ke
rült a börtönbe s a már letelt négy hónap 
legnagyobb részét a rabkórházban töltötte, mig 
végre f. hó 12-én d. e. 10 órakor rövid agónia 
után meghalt. A halottat a régi városi korház 
hullatermébe szálitották, a honnan tegnap helyez
ték nyugalomra.

PitJÉRMEGYEI NAPLu.

Színház.
Február IS—13.

A  napfogyatkozás. Ifj. Bokor Józsefnek a 
legújabb operettejét hozta színre a színigazgató, 
nogy a közönségnek újdonságok iránt való 
■gényeit kielégítse. Magára a darabra nézve 
csak annyit jegyzőnk meg, hogy a képzelhető 
êS§T°feszkebb komikum kihasználásával ké- 

sz^ ’ 8 h°8y Bokor József, mint zeneszerző 
a „liésák^ és „Ixörögrabszolga" csaknem összes 
zeneszámait, helyenként kottáról-kottára átírta, 
bár egyébként nem volt válogatós, a mennyiben 
régi jobb operettek ismert melódiáit sem vetette 
meg. Elenyésző csekély az, a mit a „Napfo
gyatkozás" zenéjében eredetinek lehet nevezni, 
igaz, hogy ez a kevés elég csinos. A további 
fejtegetésektől tartózkodunk, nehogy utóbb el
vegyük a kedvét annak az úgyis kis számú 
színházlátogató közönségnek, mely még talán 
megnézné ez újdonságot, mert szegény direk
tornak fáradsága és törekvése megérdemli az 
elismerést ás anyagi támogatást, hisz ö csak a 
közönség kedvére tesz, mikor e darabokat színre 
hozza. Különben is a „Napfogyatkozás" teljesen 
megfelel a modern szinházközönség igényeinek : 
eleven, gyors folyású, egyes jeleneteiben mond
hatnánk látványos, csoport jelenet tánez, kankán, 
örjöngő ugrálás, kupié, helyiérdekű viczczek; 
mindezek bőven találtatnak benne, egyéb pedig 
mi kell?! Ezért csak nézze meg mindenki, a 
ki szereti a modern operetteket, de azért, ha 
nem nagyon fog tetszeni, mi ránk ne vessen. 
— Az előadásról szólva, elsösorbau is a felett 
való örömünknek kell kifejezést adnunk, hogy 
Mányai Arankát hosszú szünetelés után újból neki 
való szerepben láthattuk a színpadon s kellemes 
mezzoszoprán hangjában gyönyörködhettünk. 
Lévay Sárika (Arra) is elég jó volt, különösen 
sikerült costümjéveb parókájával s egyébként 
?s a szüséges illusiót nem kevéssé keltvén fel, 
mintegy kellemes ellentétéül annak a sok rut 
és unaesthetikus alaknak mit ez estén át 
látnunk kellett A nők közül még különösen 
Szathmárynét kell megemlítenünk, mint rendkívül 
ügyes és kedves megszemélyesítőjét az egyik 
magyaar tánczosnönek, s a kit már egyszer 
igazán szeretnénk valami nagyobb snbrette- 
szerepben látni. Kovácsnak és Tisztaynak pedig, 
de különösen az előbbinek ajánljuk, hogy öltö
zékeikben több Ízlést áruljanak el, mert ha az 
ö felfogásuk szerint némaly túlzások megegyez
tethet ők is a színéiz Ízléssel, — a közönség 
egynémely részének más felfogása van, s ha 
csak egy ember is akad a nézőközönség között, 
a kit kellemetlenül érintenek az ilyen Ízléste
lenségek, — már pedig az előadások közönsé
gének nagyrésze ilyen volt, — úgy ezt az illetők 
részéről a nézőközönséggel szemben elkövetett 
megbocsájthatatlan tiszteletlenségnek tartjuk, a 
mi hogy többet elő ne forduljon, ajánljuk a 
direktor figyelmébe. (—•)

Vadházasságok.
A czim, igaz, hogy nagyon is közönséges, 

nemcsak értelménél fogva, hanem azért is, mi
vel ugyancsak utálatos mételyképpen pusztít 
is a magyar társadalom különféle rétegeiben. 
De nem ezért választottuk megbeszélésünk tár
gyául. Másért. Azért t. i. mert a minap egy 
fővárosi nagyon is közönséges, különben szóra 
sem érdemes 'krajezáros, de éppen ezért óriási 
keletnek örvendő lap, a „Friss Újság" a fonti 
czim alait f. é. február 8-ik számában szörnyű 
mód erkölcsösködik, vállalkozván az erkolcs- 
birói szerepre.

Igazán nevetni való volna, ha azt khazár 
természete, módra, pökhendisége, sőt mi több, 
Ízléstelen s undort keltő vakmerőségének nem
telen tónusában nem tenné. Sokat szoktunk 
mér meg a khazároktól s nemtelen, hitvány 
eszközökkel működő sajtó-orgánumaitól oly 
anynyira, hogy már fel sem igen vesszük, ha 
bizonyosa sárban turkáló teremtések módjára 
bemocskolnak benünket. De a mig mi fel sem 
vesszük, addig ők erősen taitják a calumniare 
audacter. semper aliquid haeret elvét. Pedig 
nagy baj ez, nem annyira azoknak, kik esetleg

úri tempóval ilyesmire csak füttyöt hánynak, 
hanem inkább a népnek, a mely hiszékeny 
azért, mert szegény, elégedetlen s e mellett 
vallástalan, tudékos, áhítozik olcsó szellemi hús 
után, nem tudva, nem fogva fel, hogy ennek is 
híg a leve, s hogy nem tápláló. De hát ez erős 
vára a khazár lapoknak, főleg azoknak, a me
lyeket egy krajczárért százezrével dobálnak a 
nép közé.

Rendeletet adott ki a belügyminiszter a 
fertelmesen elharapózó vadházass.igok meg
szüntetése czéljából. Ezt felhasználja a kraj- 
czaros khazár lap, hogy a lelkészkedo papságon 
egyet üssön. Ha a hazában baj van, a papság 
annak oka. Ha valami képviselő választás nem 
úgy sikerül, mint azt az országot szipolozó 
kbazárok kontemplálták és kívánták, oka a 
papság. Ha a khazárok körmei közt s ennek in- 
tencziói szerint működni kényszerülő kormány
unk az ország vezetésében nehézségekre, ellen
állásokba ütközik, oka a papság. Ha az a szegény, 
nyúzott nép kifogyva mindenéből már nem képes 
az adóprés zsarolását elviselni, hanem feljajdul, 
kifakad s jobb állapotok sürgős megteremtését 
követeli, oka a papság. Ha a mi szegény agyon- 
csigázott, a kbazárok utolsó ingétől is meg
fosztott népünk mezítelenül s éhesen útra kel. 
kivándorol, hogy jobb neki véres munkája fejé
ben legalább kenyérrel adózó hazát keressen: 
oka a papság. Ha a hazában ütik, — de hogy 
is ütik csak némi önvédelemre ébrednek a 
khazárok istentelen üzelmei ellen, oka szintén 
a papság. Mindezt már régen tudjuk a khazár 
lapokból, da nemcsak mi, a nép; is ; mert hát 
ezzel is e akarták hitetni, igaz hogy haszta
lanul. De hogy a papság oka a sok és ország
szerte mindinkább felszaporodó vadházasságoknak 
ezt most halljuk először, most tudja a nép 
milliója is a krajezáros khazár lapból. Még 
pedig miért okajennek az igazán szomorú jelen
ségnek a papság ? Azért, mert a néppel megkell 
ismertetni, hogy mi az erkölcsösség és mi az 
erkölcstelenség". . . Ez persze nemcsak ajtanitók, 
hanem főleg a lelkű pásztorok feladata, csak
hogy ezek nagy része nem ér rá erkölcsben 
nevelni híveit, mert politizálni muszáj nekik s 
ez elveszi minden idejüket." így a khazár har
sona a Kárpátoktól az Adriáig s Bécstöl — 
Predeálig! De ez mégnem elég. Az a politizáló 
papság még miudig talál időt magának, hogy 
a polgári házasság ellen áebachál.on! Hogy tér 
ez Össze egy! erkölcsi predikáczióban, — ha 
mindjárt Khazár is — a fenti szemrehányással, 
azt már csak egy kóser logika szabályaijtudnák 
megfejteni.

Nem említjük ezt azért meg, mintha a 
khazár lap szemtelen állítás sértene, vagy p'ane 
fájó helyet érintett volna. Egyik sem. l>e em
lítem azért, mert erre mint katbolikus pap
nak kathoükus újságban jogom van, sőt köteles
ségem tartja, tudja azt, hogy kartársaim szivéből 
beszélők, midőn azt mondom, hogy egy'szemér- 
metlen zsidólap egy újabb kóser lovagiasságával 
állunk szemben, de korántsem egy jogos szemre
hányásával. Egy khazár lapnak ilyetén erkölcsi 
predikácziója semmi egyéb egy erkölcstelen meg
nyilatkozásnál s tanúbizonysága annak, hogy 
mily megvetendő minden erkölcsöt nélkülöző 
alapon nyugszik az az orgánum, rn* ly magát 
Friss Újság ezirae alaU áruitatja első sorban a 
szegények nyirkos lakásaiban s út-ut félen. Je
lentősége azonban van. He minő? Olyan mint 
a poloskának ineg a fekélynek. Az egyik a nyu
galomtól foszt meg, sőt a tulajdon lakásból is 
képes kihajtani az embert, a másik pedig mind
éhez még az egészségtől is megfoszt. Igen ez a 
szomorú jelentősége van a krajezáros Khazár 
újságnak, népünkre nézve pedig ez borzasztó 
jelentőség.

Egy parasztgazdáról olvastam nem regen, 
hogy papja prédikáczióját a következőképen 
jellemezte: múlt vasárnap a mi papunk remekül 
beszélt a rossz könyvek és újságok olvasása 
ellen, de azért a világért nem mert volna egyet
len olyan rossz könyvet vagy újságot megne
vezni. Kitűnő jellemzés, a melyből azonban nem. 
kérek, se mint pap, mint katbolikus, se mint férfi.

Tény az, hogy mi katbolikusok nagyon is 
elnézök vagyunk s tapintatosak olyanokkal 
szemben, kik folytorosan és legvakmeröbb módon 
kikelnek ellenünk, megtámadnak bennünk, becs:
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mérléseikkel nem 09ak bennünket, hanem mindent 
a mi előttünk szent és magasztos, bemocskolnak. 
Utód te az én zsidómat, ütöm én a tiedet. Hadd 
érvényesüljön ez. Az e tekintetbeni elnézés, 
szerénység, tapintatosság ma már idejét múlta 
s a keresztény erkölcs sem tiltja az oly védő
eszközöknek, oly védelmi harcznak alkalmazását, 
használatát, mely ez idöszerint a legjobban 
íelel meg a rosszakartú támadásoknak s leg
inkább biztosítja védekezésünk sikerét. Nepiiföl- 
tessünk szüntelenül, hisz a nép szeme lattára 
teszik, a rövid látó nép előtt pedig hallgatá
sunk, szerény modorunk, alázatos türelmünk 
manap már hatását téveszti. Háborús időket 
élünk, adjuk ki mi Í9 a jelszót a harczra s 
jogos, igazságos karczunkban népünk követni 
fog. Amúgy indul a zsidó hadi kürt után. A 
tapasztalat bizonyítja.

Olcsó katholikus újságot a népnek, ez 
födő lóg. Ennek hiányában olvassa azokat az 
erkölcstelen kazár orgánumokat, melyekben 
lelkipásztoruk rovására erkölcstelen szavakban 
hirdetik a jó erkölcsöt, piszkolják a papokat, 
nevetségessé tesznek minden katholikus intéz
ményt, Írnak regényeket a panok bűneiről, 
magasztalják a prostitueziót, szentté avatják a 
vadszcrelem öngyilkos áldozatait, diesőitöleg 
beszélnek uz akusztófavirágok utolsó perczei- 
röl s keltenek érdeklődést az ifjúságba mára 
12 1 ií éves öngyilkosok szerelmi drámája iránt
stb. s’tb. mindent az erkölcsösség terjesztésének 
hangoztatása mellett. Hiszen bűnbakról már 
eleve van gondoskodva; ha felfordul a társa
dalom, a világ, ha megszedték magukat a 
zavarban való halászással, ott van a papság, 
üssétek!

E nyomorult, ezen qualilikálhatlan eljárás, 
a mely ellen nem óv benminkrt senki, védel
münkre senki sem kell, segítsünk Önmagunkon s 
ezáltal népünknek is. A panaszkodás „inter 
fratresu első sorban nemtelen támadások és a 
néprontó törekvésekkel szemben nem ér semmit, 
itt tennünk kell, szóval, írásban tettel. Lelje 
meg a zsák a foltját. Ismétlem olcsó katholikus 
újság. Férfias, kíméletlen szókimondás a kazár 
támadásokkal szemben és népünk felvilágosítása 
egyesületekben, felolvasások által a világban, 
a tárgyhoz szóló, nyílt és bátor felszólalások 
és oktatások által a szószéken a templomban.

Süt tovább mennék, az iskolában is már 
arra kellene figyelmeztetni, inteni az ifjakat, 
hogy mily károsak s mellette semmisek azok 
az újságírói utcza-termékek. melyeket a .spe
kuláns kiadók majdnem kizárólag rongyos, 
éhező gyermekek vagy felnőttek által árusit- 
tatnak el, kik önkény télén ül is szánalmat és 
részvétet keltenek még szegény sorsnak bán is, 
kik maguk is rászorulnak minden krajezárra 
s késztetik az embert az újság megvevésére, 
de sok esetben csupa részvétből alamizsnásko- 
dásra is. Mindez pedig iigypsen ki van speku 
Iáivá; a kazár lap tul.íjdu/iosa pedig azzal be
megy, hogy ezzel keresetet nyujt a szegényeknek.

Katholikus hírlapirodalmunk, mint sok 
egyéb katholikus ügyünk, pang. Nem firtatom 
az okokat. Fsak arra kérem a jó Istent, hogy 
támasszon mielőbb lelket oly katholikus tőke
pénzesekben. főpapok és főnemesekben, kik ké
pesek volnának maguknak eiévülhetlen érdemet 
szorozni az áh>.í. hogy első sorban valami | 
krajezáros katholikus napilap alapítása által | 
ellensúlyoznák, azt a borzasztó lelki veszedelmet, j 
romlottságot lelki-megtévesztést, a mit egyelőre ’ 
munopwiiumképei. űznek a Kazárok sajtó
orgánumai. Az ifjúságból lesz a nép. Pedig 
ennek az ifjúságnak legnagyobb része 10 éven 
feli*] inai.ap már úgy szólván rang és osztály 
Különbség nélkül olvas — még pedig krajezáros 
újságot. Falu helyen ép úgy, rainc városban 
észlelheti ezt a tanító, hitoktató vagy lelki- 
pásztor. Azért a kié mannpa sajtó, azé ajövoü 

Tan ujjunk végre vaLihar i mi katholikusok 
a mi ellenségeink és támadóinktól. Ne engedjük 
tovább, hogy színtelen és vallásunkat a sárba- 
rántó hírlapirodalom aláássa bitünk alapját, 
szegény, könnnyen eltántorítható népünk vallásos 
meggyzözödését, erkölcsét. Harczoljunk a kazár 
lapok ellen, ahol és hogyan csak lehet. Kortes 
fortuna adjuvat!

 ̂A negyvenes évek elején, a midőn a 
zsidók még minden nagyobb városban piszkos

és elrekesztett Grkettoikban laktak s Krakkó
ban a zsidók felszabadítása érdekében a világ 
minden részéből tanácskozásra gyűltek össze 
Izrael népének Korifeuséi a tanácskozáson ott 
volt valami Montefieri Mózes tudós zsidó is. 
S midőn sokáig hasztalanul tanakodtak s 
kilátást nyújtó eredményre nem jutottak, ez 
felkelt s azt mondta: „Összes indítványaitok 
fabatkát sem érnek. De nekem van egy tizen
egyedik parancsolatom, a melyet Krakkóban 
az ón sinai hegyemről hirdetek nektek s a 
mely imigy hangzik' Ne tűri magad mellett 
és fölött idegen sajtót, hogy sokáig uralkodjál 
a goirookon !u Onnan dotalódik a zsidó hatalom!

Szívleljük mi ezt meg katholikusok, for
dítsuk meg Montefieri parancsát s érvényesítsük 
a magunk és katholikus népünk javara. Lehetni 
lehet. Jóakarat, körültekintés, munka és áldozat, 
készség, bátorság szóban és tettben kell. Nem 
a fővárosi katholikus sajtót toljuk csak előtérbe. 
Jobban tudjuk mi vidékiek, hogy mi kell né
pünknek. Oroszlánrészt követel maganak e tekin
tetben kötelességszerüleg a vidéki katholikus 
hírlapirodalom!

I R O D A L O M .
Felhívás szűz Mária tisztelőihez.
Szeretném összegyűjteni az egész ország

ból mindazt, a mi Nagyasszonyunk tiszteletére 
vonatkozik.

Más nemzetek már bírnak ily adatgyűj
teményével. Minta lyoni Mária congressus jelen
tésében olvassuk, Francziaország összes egyház- 
megy étben összegyűjtötték szűz Mária tiszteletére 
vonatkozó adatokat. Kolb J. T. atya megírta 
szűz Mária tiszteletének nyilványulásait Alsó 
és Felső-Ausztriában. Bajorok most dolgoznak 
„Bavaria Marianau- czimü müven.

Hazánkban Balogh „Beatissima Virgo 
Maria* czimü müvében sok becses adatot gyűj
tött össze. Azonban könyvét latinul irta meg, 
hozzá könyvének megjelenése óta sok új dolog 
történt szűz Mária tiszteletére. Csekélységem 
közli most a „Mária-Kertbenu ama adatokat, 
melyek Nyitra e. m. területén a bolds. szűz 
tiszteletére vonatkoznak. Ily alakban szeretném 
az egész országra vonatkozó adatokat egybe- 
gyüjteni.

Ez okból azon kéréssel fordulok a fötisz- 
telendö papsághoz s a bolds. Szűz tisztelőihez, 
ke&yeske<inének csekélységemmel mindama 
adatokat közölni, melyek városukban vagy 
községükben szűz Mária tiszteletére vonatkoz
nak. Ily adatok volnának: Szűz Mária tisztele
tére épült templom, kápolna v. oltár. Mely 
évben épültek ezek, s kinek adományából ? • 
Van-e Mária-társulat, mely évben alakult s 
hány tagot számlál.

Szóval akármily csekély adat, mely a 
bolds. szűz tiszteletére vonatkozik, hiszen egy 
nagy épülethez sok mindenféle szükséges, kezdve 
a homoktól egész az ajtó kulcsig.

Legyen jutalmunk a hűséggel teljes Szűz 
ígérete: „Kikreám fényt derítenek, bírni fogják 
az örök életet. “

Ahó’Hríesó IfiOl. )(in. 27. (Trencsén megye.)
Kiváló tisztelettel

K rasznyánszky János segédlelkész.

— Nagyddjti idényre. Beszerzésre ajánljuk: 
Magyar keresztuti könyvecskék á 30 f. Krizova 
cesta — 30 fill. P. Ábel Henrik 5. .1 Missio 
beszédek 2 k. böjti szt. beszédek 100 _ 
Szavak és tettek-Ecce homo 60 f. Forster János: 
Nagyböjti szt. beszédek az ember végczéljáróí 
oO. Ilosvay Lajos: Fejedelmi törvény a fele- 
baráti szeretetröl --60 Kubek Emil. Memento 
mon a íöbünökröl 1-60. P. Pelikán Krizsó: 
Szent elmélkedések a négy utolsó dologról 
1-50 -  Jézus szenvedésének története -60 
Totola Lajos Nagyböjti szt. beszédek a Szent
lélek ellem hat bűnről -40. Mindezen böjti kur
zusok a pénz elöleges beküldése ellenében 
megrendelhető a Jo pásztor egybsz. folyóirat 
szerkesztőségében Budapest, VII. kér Cső 
m őri-út 32. ’’

Gyújtsunk
H A S ZN Á LT BÉLYEGEKET!!
bármely országból való és bármely nemű, 
még ha egészen közönséges is. A czél: 
szegény gyermekeknek papokká való nevelése. 
Jutalmul emléktárgyakat adok, rózsafüzére- 
két, sz. Antal prágai Jézus képeket. A kül
deményeket és esetleges kérd.zősködésehet 
méltóztassék Bregenzbe Voralberg Burean, 
Betlehem intézni.

T A N U L Ó
jó h á z b ó l  v a l ó

felvétetik:

JCnazovitzfiy Slemér,
vaskereskedésében.

9812/tkv. 1900.

Árverési hirdetményi kivonat.
A sz.-fejérvári kir. törvényszék mint 

tkvi hatóság közhírré teszi, hogy dr. 
Vermes Mihály ügyvéd vógrehajtatónak 
Ördög Pál végrehajtást szenvedő elleni 
131 K. 54 fill. tőkekövetelés és járulékai 
iránti végr. ügyében a sz.-fejérvári kir 
törvényszék a sz.-fejérvári kir. járásbíróság 
területén levő Szabadbattyán község ha
tárában tekvö a szabadbattyáni 226. sz. 
betétben A I. 1—2. sor 1679. 1680. hrsz. 
szárhegyi szántókból álló birtokra az 
1881. évi 60. tcz. 156. §-ának a pontja 
szerint egészben 197 koronában, az ugyan
azon betétben A II. 1. és 2. sor 1682/2 
és 1683. hrsz. a. felvett szárhegyi szántó
föld és ottani 242. sz lakházból álló 
birtoknak Ördög Pált illető fele részére 
212 koronában és a szabadbattyáni 227. 
sz. betétben A f  1 sor 1682/1. hrsz. a. 
felvett szárhegyi szántóra az 1881. 60. 
tcz. 156. §-ának a pontja szerint, egészben 
az árverést 192 koronában ezennel meg
állapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a tennebb megjelölt ingatlanok az
1901- évi február hó 18-ik napján fi. e 9 
Órakor Szabadbattyán község házánál meg
tartandó nyilvános árverésen a megállapí
tott kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartóznak az 
ingatlan bec-árának 10°/o-át készpénzben 
vagy az 1881. 60. tcz 42. §-ában jelzett 
árfolyammal számitott és az 1881. november 
1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügy- 
ministeri rendelet 8. §-ában k:jelölt óva
dékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, vagy az 1881. LX. tcz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a biróságuál 
elöleges elhelyezéséről kiállított szabály- 
szerű elismervényt átszolgáltatni.

Sz.-Fejérvárott, 1900. évi november 15.
A kir. törvényszék tkvi hatósága.

Chapó,
kir. tszéki bíró.

Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Székesfejérvárott.
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